
                 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

РЕШЕНИЕ
 16 декабря 2020 г.                    пгт Красногвардейское № 217-2

 О  законодательной  инициативе  по
внесению  в  Государственный  Совет
Республики  Крым  проекта  закона
Республики  Крым  «О  внесении
изменения  в  статью  9.1.  Закона
Республики  Крым  «Об
административных правонарушениях в
Республике Крым»

 В соответствии со статьей 78 Конституции Республики Крым, Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев проект решения, 
внесенный главой муниципального образования Красногвардейский район 
Республики Крым, председателем Красногвардейского районного совета 
Р.С.Шантаевым,  

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л:

1.  Внести  в  Государственный  Совет  Республики  Крым  проект  закона
Республики Крым  «О внесении изменения в статью 9.1. Закона Республики Крым
«Об административных правонарушениях в Республике Крым».

2.  Уполномоченным  на  представление  указанной  законодательной
инициативы  в  Государственном  Совете  Республики  Крым  определить  главу
муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым,
председателя Красногвардейского районного совета Шантаева Романа Сергеевича.

3. Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить  на  главу
муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым,
председателя Красногвардейского районного совета Шантаева Романа Сергеевича.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия

Глава муниципального образования Р. ШАНТАЕВ



Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета

конецрешения

Проект Закона Республики Крым «О внесении изменения
в статью 9.1. Закона Республики Крым «Об административных

правонарушениях в Республике Крым»

Статья 1

Внести в статью 9.1.  Закона Республики Крым от 25 июня 2015 года N 117-
ЗРК/2015  "Об  административных  правонарушениях  в  Республике  Крым"
(Ведомости Государственного Совета Республики Крым, 2015, N 6, ст. 318; 2016, N
2, ст. 25, N 9, ст. 388, N 11, ст. 548, ст. 549, ст. 559; 2017, N 2, ст. 84, N 3, ст. 163, N 4,
ст. 224, N 6, ст. 356, ст. 357, N 10, ст. 527, N 12, ст. 697, ст. 755, ст. 756; 2018, N 3, ст.
99, N 5, ст. 212, N 6, ст. 269, N 9, ст. 391; 2019, N 1, ст. 6, ст. 9, N 2, ст. 63, N 4, ст.
200, N 5, ст. 261, ст. 265, N 6, ст. 337, ст. 339, ст. 340; 2020, N 4, ст. 101, ст. 108, N 6,
ст. 283, газета "Крымские известия" от 31 октября 2020 года N 191(7059) следующее
изменение:

в пункте 4 части 2 слова «статьей 3.8.» заменить словами «статьями 3.4., 3.8.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального
опубликования.

Глава Республики Крым С. Аксенов
г.Симферополь

2



Приложение к проекту Закона Республики
Крым  «О  внесении  изменения  в  статью  9.1.
Закона  Республики  Крым  «Об
административных  правонарушениях  в
Республике Крым»

ПЕРЕЧЕНЬ 
законов Республики Крым, которые должны утратить силу, быть

приостановлены, изменены или приняты в связи с принятием проекта Закона
Республики Крым ««О внесении изменения в статью 9.1. Закона Республики

Крым «Об административных правонарушениях в Республике Крым»

Принятие проекта закона Республики Крым ««О внесении изменения в
статью 9.1.  Закона Республики Крым «Об административных правонарушениях в
Республике Крым» не потребует признания утратившими силу, приостановления,
изменения или принятия других законов Республики Крым.

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
председатель Красногвардейского районного совета Р.С. Шантаев

3



Приложение  к  проекту  Закона
Республики  Крым  ««О  внесении
изменения  в  статью  9.1.  Закона
Республики Крым «Об административных
правонарушениях в Республике Крым»

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
проекта закона Республики Крым «О внесении изменения в статью 9.1. Закона

Республики Крым «Об административных правонарушениях в Республике Крым»

Принятие проекта закона Республики Крым ««О внесении изменения в статью
9.1.  Закона  Республики  Крым  «Об  административных  правонарушениях  в
Республике Крым» не потребует дополнительных затрат из федерального бюджета и
бюджета Республики Крым.

Глава муниципального образования 
Красногвардейский район Республики Крым, 
председатель Красногвардейского районного совета Р.С. Шантаев

4



Пояснительная записка к проекту Закона Республики Крым 
«О внесении изменений в статью 9.1 Закона Республики Крым

«Об административных правонарушениях в Республике Крым»

1. Нормативно-правовое обоснование проекта 

Проект закона разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Законом Республики Крым от 25 июня 2015 года № 117-
ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым», Законом
Республики Крым от 25 июня 2015 года № 118-ЗРК/2015 «О наделении органов
местного  самоуправления  муниципальных  образований  в  Республике  Крым
отдельными  государственными  полномочиями  Республики  Крым  в  сфере
административной ответственности».

2. Обоснование необходимости принятия проекта 

Данный проект подготовлен в связи с необходимостью урегулирования вопроса
о  наделении  должностных  лиц  представительного  органа  отдельными
полномочиями  в  сфере  административной  ответственности  в  целях  усиления
системы контроля.

3. Цели и задачи проекта.

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-
ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»  муниципальные  образования  вправе  утверждать  официальные
символы,  отражающие  исторические,  культурные,  национальные,  иные  местные
традиции  и  особенности.  Официальные  символы  и  порядок  официального  их
использования  устанавливаются  уставами  муниципальных  образований  и  (или)
нормативными  правовыми  актами  представительных  органов  муниципальных
образований.

За  нарушение порядка использования официальных символов муниципальных
образований,  публичное  проявление  неуважения  к  официальным  символам
муниципальных  образований  статьей  3.4.  Закона  Республики  Крым  «Об
административных  правонарушениях»  предусмотрена  административная
ответственность.

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 9.1. Закона Республики Крым от 25
июня  2015  года  №  117-ЗРК/2015  «Об  административных  правонарушениях  в
Республике  Крым»  правом  составлять  протоколы  об  административных
правонарушениях,  предусмотренных  статьей  3.4.  указанного  закона,  наделены
должностные  лица  исполнительно-распорядительного  органа  муниципального
образования Республики Крым.

5



В  целях  усиления  системы  контроля  законопроектом  предлагается  внести
изменения в Закон Республики Крым от 25 июня 2015 года № 117-ЗРК/2015 «Об
административных  правонарушениях  в  Республике  Крым»  в  части  наделения
руководителя  структурного  подразделения  представительного  органа
муниципального  образования  полномочиями  составлять  протоколы  об
административных  правонарушениях  за  незаконные  действия  по  отношению  к
официальным символам муниципальных образований в Республике Крым.

4. Финансово-экономическое обоснование 
Принятие законопроекта не повлечет увеличения (уменьшения) расходов или

доходов бюджета Республики Крым и не потребует признания утратившими силу,
приостановления действия, изменения или принятия иных законодательных актов
Республики Крым. 

5. Прогноз последствий принятия проекта 

Принятие  законопроекта  позволит  повысить  эффективность  деятельности
представительных  органов  муниципальных  образований  в  сфере  контроля  за
использованием официальных символов муниципальных образований в Республике
Крым.

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
председатель Красногвардейского районного совета Р.С. Шантаев  

6


	2. Уполномоченным на представление указанной законодательной инициативы в Государственном Совете Республики Крым определить главу муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым, председателя Красногвардейского районного совета Шантаева Романа Сергеевича.
	3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым, председателя Красногвардейского районного совета Шантаева Романа Сергеевича.
	За нарушение порядка использования официальных символов муниципальных образований, публичное проявление неуважения к официальным символам муниципальных образований статьей 3.4. Закона Республики Крым «Об административных правонарушениях» предусмотрена административная ответственность.
	В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 9.1. Закона Республики Крым от 25 июня 2015 года № 117-ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым» правом составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 3.4. указанного закона, наделены должностные лица исполнительно-распорядительного органа муниципального образования Республики Крым.

